

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu NSNN, chi NSH 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022

#### I. PHẦN THU NSNN

**Tổng thu NSNN:**

- Tỉnh giao: 991.564 triệu đồng
- Huyện giao: 1.404.237 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng: 1.681.284 triệu đồng

**1. Thu NSNN trên địa bàn:**

- Tỉnh giao: 311.700 triệu đồng
- Huyện giao: 581.241 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng: 410.614 triệu đồng

Trong đó: Ngân sách tỉnh 102.479 triệu đồng; ngân sách cấp huyện 168.578 triệu đồng; ngân sách cấp xã: 139.557 triệu đồng.

##### 1.1. Thu do Cục Thuế quản lý thu:

- Dự toán tỉnh, huyện giao: 3.435 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng: 1.269 triệu đồng

1.2. Thu do Chi Cục Thuế thu:

- Dự toán tỉnh giao: 299.665 triệu đồng
- Dự toán huyện giao: 569.206 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng: 399.994 triệu đồng

##### 1.3. Thu do Sở Tài chính giao:

- Dự toán tỉnh, huyện giao: 8.600 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng: 7.551 triệu đồng

#### 2. Thu chuyển nguồn: 683.956 triệu đồng

2.1. Ngân sách cấp huyện: 448.488 triệu đồng

2.2. Ngân sách xã: 235.468 triệu đồng

#### 3. Thu trợ cấp Ngân sách cấp trên

- Tỉnh giao: 674.854 triệu đồng
- Huyện giao: 810.549 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng: 585.084 triệu đồng

#### II. PHẦN CHI NGÂN SÁCH HUYỆN

- Tỉnh giao: 985.965 triệu đồng
- Huyện giao: 1.186.370 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng: 1.015.765 triệu đồng

(Chi đầu tư: 283.169 triệu đồng; Chi thường xuyên: 589.483 triệu đồng, chi trợ cấp: 141.317 triệu đồng; chi tạm ứng 166 triệu đồng, chi nộp ngân sách cấp trên 1.630 triệu đồng).

*(Có phụ lục chi tiết số 01, 02 kèm theo)*

### **III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THU NSNN, CHI NSH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 101/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND huyện khóa XVIII, kỳ họp thứ 4 về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách huyện và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 8228/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 về việc giao dự toán thu NSNN, chi NS huyện và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị dự toán, UBND các xã, thị trấn đảm bảo đúng quy định của Luật NSNN. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã chủ động phân bổ dự toán chi tiết ngay sau khi được phê duyệt nhằm triển khai nhiệm vụ thu NSNN ngay từ những ngày đầu năm, tổ chức điều hành ngân sách chủ động, tích cực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu kinh phí cho hoạt động thường xuyên, phát triển kinh tế - xã hội. Kết quả cụ thể như sau:

#### **1. Về thu NSNN**

Thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm ước thực hiện 1.681.284 triệu đồng tăng 69,6% dự toán tỉnh giao, tăng 19,7% dự toán huyện giao và tăng 33,8% so cùng kỳ; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 410.614 triệu đồng tăng 31,7% dự toán tỉnh giao, bằng 70,6% dự toán huyện giao và tăng 14,4% so với cùng kỳ (không tính thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 127.065 triệu đồng đạt 138,6% dự toán tỉnh giao, đạt 125,5% dự toán huyện giao và tăng 6,6% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 283.549 triệu đồng đạt 128,9 % dự toán tỉnh giao, bằng 59,1% dự toán huyện giao, tăng 18,3% so với cùng kỳ), gồm các nội dung chủ yếu sau:

- Các sắc thuế do Cục thuế thu ước thực hiện 1.269 triệu đồng bằng 36,9% dự toán.

- Các sắc thu do Chi cục thuế, huyện thu ước thực hiện 399.994 triệu đồng tăng 33,5% dự toán tỉnh giao, bằng 70,3% dự toán huyện giao, tăng 28,0% so với cùng kỳ; trong đó: các khoản thu từ thuế ước thực hiện 72.309 triệu đồng tăng 98,4% dự toán tỉnh giao, tăng 64,4% so với dự toán huyện giao và tăng 117,5% so với cùng kỳ; các loại phí, lệ phí ước thực hiện 41.236 triệu đồng tăng 9,1% dự toán tỉnh giao, tăng 3,8% so với dự toán huyện giao và tăng 31,6% so với cùng kỳ; thu cấp quyền khai thác khoáng sản ước thực hiện 950 triệu đồng tăng 251,9% với dự toán huyện giao và bằng 85,5% so với cùng kỳ; thu tiền thuê mặt đất, mặt nước ước thực hiện 1.950 triệu đồng bằng 37,4% dự toán, bằng 27,2% so cùng kỳ.

- Thu các khoản thu do Sở Tài chính giao ước thực hiện 7.551 triệu đồng bằng 87,8% so với dự toán và tăng 8,5% so với cùng kỳ.

## **2. Về chi ngân sách huyện**

Ước thực hiện 1.015.765 triệu đồng đạt 103,0% dự toán tỉnh giao, bằng 85,6% dự toán huyện giao; trong đó: chi đầu tư 283.169 triệu đồng, chi thường xuyên 589.483 triệu đồng; chi trợ cấp 141.317 triệu đồng; chi tạm ứng 166 triệu đồng; chi nộp ngân sách cấp trên 1.630 triệu đồng; đảm bảo chi hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị và thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực của 9 tháng đầu năm 2022.

Chi dự phòng NS cấp huyện 9 tháng đầu năm: 4.251 triệu đồng, bằng 37,7 % dự toán, trong đó: chi công tác phòng chống dịch covid-19: 1.556 triệu đồng; thiên tai, dịch bệnh 1.668 triệu đồng; chi công tác tiêm phòng vacxin gia súc, gia cầm, phòng chống dịch bệnh: 338 triệu đồng; chi đảm bảo Quốc phòng - An ninh, phá hủy bom mìn: 689 triệu đồng.

## **3. Công tác quyết toán dự án hoàn thành, nợ XDCB, nợ đọng thuế**

Công tác quyết toán dự án hoàn thành tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đơn đốc thực hiện, 9 tháng đầu năm đã phê duyệt quyết toán 130 công trình, trong đó: thuộc thẩm quyền phê duyệt của huyện 39 công trình, giảm trên 684 triệu đồng so với báo cáo quyết toán của chủ đầu tư; thuộc thẩm quyền của xã 91 công trình, giảm trên 898 triệu đồng so với báo cáo quyết toán của chủ đầu tư; Nợ XDCB do xã làm chủ đầu tư đối với công trình đã phê duyệt quyết toán và công trình hoàn thành tính đến ngày 31/8/2022 nợ trên 115,6 tỷ đồng (bình quân 3,4 tỷ đồng/xã). Đã thực hiện các biện pháp thu nợ thuế nộp NSNN đến thời điểm 31/8/2022 thu được 23,6 tỷ đồng đạt 70,6% tổng số tiền thuế nợ tại thời điểm 31/12/2021 chuyển sang (23,6 tỷ đồng/33,4 tỷ đồng); đến ngày 31/8/2022 nợ đọng thuế đối với các tổ chức, doanh nghiệp 62,7 tỷ đồng.

## **4. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

4.1. Tiến độ thu một số sắc thu NSNN trên địa bàn đạt thấp so với ước thu NSNN trên địa bàn, như: Thuế sử dụng đất phi NN ước đạt 49,1% dự toán huyện giao; thu tiền sử dụng đất ước đạt 59,1% dự toán huyện giao.

Nguyên nhân: Các MBQH khu dân cư do cấp xã làm chủ đầu tư, nay chuyển về cấp huyện theo quy định đã một phần ảnh hưởng đến tiến độ lập quy hoạch, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng để đưa quỹ đất ra đấu giá; kế hoạch sử dụng đất năm 2022 chưa được tỉnh phê duyệt.

4.2. Nợ đọng thuế đến 31/8/2022 đối với các tổ chức, doanh nghiệp 62,7 tỷ đồng (tăng 20,2 tỷ đồng so 31/8/2021); trong đó, nợ khó thu hồi 3,3 tỷ đồng.

Nguyên nhân chủ yếu: do chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid 19 nhiều doanh nghiệp rơi vào tình trạng thua lỗ, mất khả năng thanh toán, tài sản đã thế chấp tại ngân hàng dẫn đến chưa nộp ngay, nộp kịp thời tiền thuế phát sinh vào NSNN; đặc biệt là chi nhánh Công ty Cổ phần Anh Phương Sài Gòn với khoản nợ tiền thuê đất và tiền chậm nộp trên 31,1 tỷ đồng. Bên cạnh đó cũng có nhiều doanh nghiệp không chấp hành nghiêm Luật quản lý thuế, kê khai thiếu, không

kịp thời còn chây ì, chiếm dụng vốn; sự phối hợp giữa cơ quan thuế với một số đơn vị có liên quan trong công tác quản lý thu nợ thuế hiệu quả chưa cao.

4.3. Về công tác quyết toán dự án hoàn thành: chín tháng đầu năm thuộc thẩm quyền của xã quyết toán 91 công trình; tuy nhiên số công trình hoàn thành chưa báo cáo quyết toán tính đến ngày 31/8/2022 thuộc thẩm quyền của xã còn cao (77 công trình); nợ khối lượng XDCCB hoàn thành do xã làm chủ đầu tư tính đến ngày 15/9/2022 nợ trên 177,2 tỷ đồng ( bình quân 5,2 tỷ đồng/ xã).

Công tác báo cáo định kỳ, đột xuất ở một số đơn vị, xã còn rất chậm, không đạt yêu cầu<sup>1</sup> đã làm ảnh hưởng đến công tác tổng hợp báo cáo và chỉ đạo điều hành chung của huyện; một số xã chưa thực hiện nghiêm việc nộp hoàn trả ngân sách cấp trên các nội dung kiến nghị sau quyết toán ngân sách năm 2021, thanh tra, kiểm toán nhà nước<sup>2</sup>.

Nguyên nhân chủ yếu: Thiếu tính quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, đôn đốc tổ chức thực hiện của lãnh đạo, người đứng đầu ở một số xã, thị trấn, trong việc quyết toán dự án hoàn thành và xử lý nợ XDCCB; bên cạnh đó, công tác tham mưu, năng lực chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ công, viên chức một số đơn vị còn hạn chế, chưa theo kịp yêu cầu.

## **B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Từ nay đến cuối năm nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn thu tiền sử dụng đất đạt từ 233 tỷ đồng trở lên để hoàn thành dự toán, đáp ứng được nhiệm vụ theo kế hoạch chi đầu tư phát triển; thu nợ thuế có khả năng thu trên 59 tỷ đồng. Để hoàn thành tốt dự toán thu, chi ngân sách và đảm bảo điều hành ngân sách chủ động, linh hoạt, tiết kiệm, hiệu quả đòi hỏi phải có những giải pháp và sự chỉ đạo quyết liệt, tập trung của các cấp, các phòng, ban, ngành trong công tác thu nợ thuế; thu NSNN, quản lý điều hành chi ngân sách, cần thực hiện tốt một số nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

**1. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong các Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy và các Kế hoạch của UBND huyện về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong quản lý NSNN và đầu tư công trên địa bàn huyện<sup>3</sup>; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, của UBND huyện**

<sup>1</sup> Khuyến Nông, Thọ Cường, Hợp Thắng, Đồng Thắng, Thọ Tân, Ban QLDA ĐTXD huyện....

<sup>2</sup> Bình Sơn, Nông Trường, Thọ Sơn, Hợp Thành, Thị trấn Nưa, Thọ Dân, Ban QLDA ĐTXD huyện .

<sup>3</sup> Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 13/5/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác thu NSNN năm 2020 và các năm tiếp theo; Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý NSNN trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2148/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 13/5/2020; Kế hoạch số 7252/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 7253/KH-UBND ngày 31/12/6/2021 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 05/7/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy

về công tác quản lý NSNN và đầu tư công <sup>4</sup>; thực hiện đầy đủ nguyên tắc kiểm soát, thanh toán chi NSNN đúng theo quy định.

**2.** Tăng cường công tác kiểm tra thuế, chống thất thu thuế, đảm bảo thu không bỏ sót nguồn thu; tổng hợp, phân loại, phân tích, đánh giá đối với các tổ chức, doanh nghiệp nợ đọng thuế, trên cơ sở đó tiếp tục đề xuất khoanh nợ, xóa nợ thuế theo Luật quản lý thuế; tổ chức đôn đốc thu ngay các khoản nợ mới phát sinh, tránh tình trạng để chuỗi nợ dài gây khó khăn trong việc thu nợ thuế. Đối với các trường hợp thuộc diện cưỡng chế, kiên quyết thực hiện cưỡng chế nợ thuế, công khai thông tin người nộp thuế chây ỳ nợ thuế, không nộp thuế đúng hạn lên trang Web ngành thuế, đài truyền thanh huyện, trên công thông tin điện tử của huyện theo đúng quy định của Luật quản lý thuế; tăng cường công tác phối hợp giữa các chủ đầu tư, kho bạc nhà nước và các phòng, ban, ngành có liên quan quản lý thu 1% thuế GTGT đối với hoạt động xây dựng cơ bản vãng lai sử dụng vốn NSNN; rà soát, kiểm tra báo cáo kết quả thực hiện đề án 5040 của tỉnh về lắp đặt camera giám sát tại các mỏ trên địa bàn.

**3.** Trong đầu tư xây dựng cơ bản phải quán triệt, thực hiện nghiêm Luật đầu tư công năm 2019, Luật quy hoạch, Luật xây dựng... và các văn bản chỉ đạo của TW, của tỉnh về việc tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng từ nguồn vốn đầu tư công; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số 7252/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn giai đoạn 2021-2025; trong đó, tập trung ưu tiên bố trí vốn thanh toán nợ XDCB, hạn chế phát sinh nợ, giảm nợ trong XDCB, không đề xuất chủ trương đầu tư khi chưa xác định rõ nguồn vốn và khả năng cân đối vốn....; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư về nguồn vốn và khả năng cân đối với các dự án, công trình dự kiến bố trí kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành, nhất là quyết toán hạ tầng quy hoạch điểm dân cư để thực hiện ghi thu, ghi chi tiền sử dụng đất.

**4.** Tăng cường kiểm tra, rà soát các khoản thu tại xã, chấn chỉnh và thực hiện nghiêm việc thu nộp kịp thời đầy đủ vào KBNN; thường xuyên kiểm tra,

---

<sup>4</sup> Các văn bản của tỉnh: Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: Số 2394/UBND-THKH ngày 23/02/2022, Số 3365/UBND-THKH ngày 15/03/2022. Các văn bản chỉ đạo của UBND huyện: số 149/UBND-TCKH ngày 14/01/2022; số 670/UBND-TCKH ngày 14/02/2022; số 791/UBND-TCKH ngày 22/2/2022; 851/UBND-TCKH ngày 23/02/2022; số 836/UBND-TCKH ngày 23/02/2022; số 1357/UBND-TCKH ngày 16/03/2022.

đôn đốc, hướng dẫn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật<sup>5</sup>.

**5.** Tập trung tổ chức đấu giá QSDĐ 12 mặt bằng đã hoàn thành công tác GPMB và đầu tư CSHT; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư các MBQH đã được phê duyệt chủ trương đầu tư để thực hiện GPMB, đầu tư XDCSHT đưa quỹ đất ra đấu giá trong thời gian sớm nhất; xây dựng giá khởi điểm phải sát thực tế, phù hợp với nhu cầu thị trường để tổ chức các phiên đấu giá đạt kết quả cao nhất, tạo nguồn vốn chi đầu tư phát triển theo kế hoạch.

**6.** Trên cơ sở khả năng và tiến độ thu ngân sách của các cấp và dự toán chi đã được duyệt; theo chức năng, nhiệm vụ các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tham mưu, bố trí, sắp xếp nhiệm vụ chi phù hợp với kết quả thu ngân sách, trong đó: ưu tiên chi trả chế độ con người, đảm bảo chính sách an sinh xã hội; điều hành ngân sách chủ động, linh hoạt, tiết kiệm, hiệu quả, hạn chế đề xuất nhiệm vụ làm tăng chi ngân sách và bổ sung dự toán (chỉ bổ sung kinh phí để thực hiện nhiệm vụ phát sinh cần thiết, cấp bách được cấp có thẩm quyền giao); đảm bảo cân đối ngân sách, không để xảy ra tình trạng mất cân đối ngân sách của các cấp.

Các cấp, các phòng, ban, ngành, các cơ quan, UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ, tập trung thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra; đồng thời có các giải pháp thật cụ thể để tập trung thực hiện có hiệu quả các nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu trên; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thu NSNN, chi ngân sách huyện năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2022./

***Nơi nhận:***

- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (để B/c);
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**

---

<sup>5</sup> Luật quy hoạch, Luật Kế toán, Luật NSNN, Luật Đầu tư công, Luật xây dựng....

